
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania  

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 676 del 06-11-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 1724 DEL 07-11-2024 
 
 

DETERMINAZIONE N. 676 DEL 06-11-2024 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: Certificato di Regolare Esecuzione della Misura 1.2 ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR 
FINANZIATO CON FONDI DEL PNRR. RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO SU PA DIGITALE 2026. CUP G51C22000360006 - 
CIG 9854083689 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sei del mese di novembre nel proprio ufficio 
 
La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune 
di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che determinano 
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;   
 
Vista la Determinazione sindacale n. 16/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore I° 
"Affari Generali ed Istituzionali" alla Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, senza soluzione di continuità dal 6/5/2019 e 
ravvisata la competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali ai sensi dell’art. 6 e seguenti della Legge 
241/90 e ss.mm.ii. come recepita con la L.R. 10/91 e ss.mm.ii., in merito all’adozione della seguente determinazione che 
definisce il procedimento del quale si attestano i profili di regolarità tecnico-amministrativa; 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

PREMESSO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in 
corso d’opera”;  

VISTA la Determina del Segretario Generale n. 23 del 21/11/2022 di nomina a RUP (Responsabile Unico 
del Procedimento) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii. della dott.ssa Grazia Gabriella 
Emmanuele, n.q. di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 1, Affari Generali e Istituzionali, ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N 50/2016 e ss. mm. ii., al fine di avviare le procedure per l’attuazione della 
Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali Comuni (Aprile 2022)' - M1C1 PNRR Finanziato 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 676 del 06-11-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

dall'Unione Europea -NextGenerationEU e RITENUTA pertanto, la propria competenza all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
DATO ATTO dell’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale, rivolto ai Comuni, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – “Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali Comuni 
(Aprile 2022)' - M1C1 PNRR Finanziato dall'Unione Europea -NextGenerationEU; 
 
VISTO, l’allegato 2 - Definizione dei Servizi e modalità di migrazione  del richiamato Avviso, che, Secondo 
quanto indicato dalla Corte dei Conti nel Referto Monitoraggio del Piano Triennale 2017-2019 e in linea con 
la metodologia applicata per calcolare i Lump Sum, è stato identificato un range di servizi che il Comune ha 
digitalizzato ma non ancora migrato verso soluzioni Public Cloud Qualificate o presso Infrastrutture della PA 
idonee, per i Comuni tra 5.001 e 20.000 abitanti è stabilito un range compreso tra 11 a 14 servizi da migrare 
classificati ai sensi del Regolamento AGID approvato con Determinazione AGID n. 628/2021; 
 
CHE per ogni servizio migrato con la modalità Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT, l’importo è 
di € 4.146, mentre per ogni servizio migrato con la modalità Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
Cloud, l’importo sarà di € 6.928; 
 
DATO ATTO della candidatura presentata da questo Comune di Trecastagni in data 17/06/2022 
(candidatura nr. 6863) e che ha individuato n. 14 servizi da migrare in modalità Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in Cloud; 
 
VISTO il Decreto n. 28 – 2/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
la trasformazione digitale di approvazione dell’Elenco delle istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico 
“Avviso Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" Comuni (Aprile 2022)” – Finestra 
temporale n.2, con assegnazione del finanziamento al Comune di Trecastagni (n. 755) per un importo 
pari ad € 121.992,00, nell’ambito del progetto in oggetto; 
 
CHE, per l’effetto, è stato acquisito il seguente CUP: G51C22000360006; 
 
DATO ATTO CHE la somma relativa al finanziamento in argomento è stata regolarmente iscritta sul 
Bilancio dell’Ente al cap. in Entrata n. 3380 ed al cap. in Uscita n. 11720 denominato: “FINANZIAMENTO 
PER INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI (U.11720)” - codice 
4.02.01.01.001; 

Tanto premesso, 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore AA.GG. ed Istituzionali n. 333 del 30/05/2023, con cui è 
stato contrattualizzato il Servizio di cui alla MISURA 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" Comuni 
(Aprile 2022) a valere sul PNRR - Next Generation EU  Missione 1 Componente 1, finanziato con Fondi 
PNRR, con la Ditta Halley Sud S.r.l. viale Africa 31 – 95129 Catania – P. Iva 05164000878 – CIG: 
9854083689;  

DATO ATTO altresì che in data 02/10/2024 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato 
l’esito positivo della procedura di asseverazione e che pertanto è possibile procedere alla richiesta di 
erogazione del finanziamento; 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso;  

DATO ATTO CHE è possibile procedere con la richiesta di erogazione del finanziamento per la Misura qui 
di seguito riassunta: 

 Fornitura: Servizio di cui alla MISURA 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" Comuni (Aprile 2022) 
Impresa: HALLEY SUD S.r.l - in atti identificata; 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 676 del 06-11-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

 Codice unico progetto: G51C22000360006; 
 CIG: 9854083689; 
 Misura: 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni" PDND Investimento 1.3 "Dati ed 

Interoperabilità" Comuni (ottobre 2022); 
 Codice identificativo della candidatura: istanza n. 6863 trasmessa in data 17/06/2022 
 Decreto di finanziamento del progetto: Decreto n. 28 – 2/2022 – PNRR - importo € 121.992,00 
 RUP: Dott. ssa Grazia Gabriella Emmanuele  

 
Per l’effetto,  

CERTIFICA 
 

la regolare esecuzione del servizio per la migrazione in cloud di n. 14 servizi in modalità Aggiornamento in 
sicurezza di applicazioni in Cloud, 'Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le Pa Locali Comuni (Aprile 
2022)' - M1C1 PNRR Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, da parte dell’operatore 
economico: Ditta Halley Sud S.r.l.; 
 

DETERMINA 
 
Di procedere con la richiesta di erogazione del finanziamento per la Misura 'Investimento 1.2 Abilitazione 
al Cloud per le Pa Locali Comuni (Aprile 2022)' - M1C1 PNRR Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, sul Portale PA Digitale 2026; 
 

Dare atto che la somma relativa al finanziamento in argomento è stata regolarmente iscritta sul Bilancio 
dell’Ente al cap. in Entrata n. 3380 ed al cap. in Uscita n. 11720 denominato: “FINANZIAMENTO PER 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI (U.11720)” - codice 
4.02.01.01.001; 
Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente determinazione   verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art.18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs n. 
33/2013 
Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento è il Capo settore AA.GG. 
che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e 
consequenziali.  
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 676 del 06-11-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 06-11-2024 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità contabile si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 07-11-2024 Il Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario 
 F.to  MURABITO ROSARIA 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 676 del 06-11-2024 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 07-11-2024 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 07-11-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 


